令和４年度  長田区地域包括支援センター運営協議会 議事録

Ⅰ．日 時  令和４年８月 18 日（木）午後１時半～３時

Ⅱ．場 所  長田区役所７階 大会議室

Ⅲ．議 題

≪公開≫

１．令和３年度 あんしんすこやかセンターの運営状況について

２．令和４年度あんしんすこやかセンター事業計画書について

３．区地域包括支援センター運営協議会について（案）

≪非公開≫

４．特定事業所へのサービス集中率について

５．地域包括ケア充実のための事業目標

Ⅳ．出席者：委員 11 名中６名出席  （傍聴人０名）

Ⅴ．当日出された主な意見及び事務局回答

〇各議題における意見や質問等

≪公開≫

２．令和４年度あんしんすこやかセンター事業計画書について

（質問１）：圏域毎で地域ケア会議を実施しているが、回数の規定はあるのか。

（回答２）：回数の制限はなし。地域全体での地域ケア会議は１回は実施、個別のケア会議も１回

は行うように計画を実施。

     また、圏域の小地域毎で実施し、全体のケア会議を１回実施するセンターもあり、セ

ンターの実情に合わせて実施ている。

（質問２）：他のセンターの事業計画は公表されていないのか。

（回答２）：あんしんすこやかセンター連絡会で情報交換・共有をしている。コロナ渦で連絡会も

十分にセンター間で共有することが出来ていない状況にはあった。今後も

目標の共有を連絡会の中で実施していきたい。

３．区地域包括支援センター運営協議会について（案）

   開催変更について反対意見なし

   ＊欠席者より 意見の吸い上げを出来る場があるのか。

    随時開催などで意見の吸い上げをすることは可能であることを回答。

（質問１）：・区の地域ケア会議・地域包括ケアシステム参加者が重複していることについて気に

      なっていた。１本化出来るのは有難い。区の狭い中での意見の拾い上げは出来るの

であれば変更してもいのでないか。

・コロナ渦で WEB 会議開催でも実施してもよいのではないか。

（回答１）：あんしんすこやかセンターが６年間委託、委託している期間に圏域変更やセンターの

      問題事象が発生する場合は随時開催。それに向けて市として今後仕組みを構築する

予定。